
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571939611/ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
26/09/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753425

PORTARIA: 868/2014
Objetivo: Confi rmar a existência de motocicletas, motores de 
popa e botes nos municípios de: Quatipurú, S. J. de Pirabas, 
Salinópolis, Nova Timboteua, Tracuateua, Bragança, Augusto 
Corrêa e Vigia, recebidos da SESPA Nivel Central sem 
documentação, para identifi car, tombar e incorporar no acervo 
do 4ºCRS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Municípios sob a jurisdição do 4ºCRS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0479344/ZAIRA GOMES SILVA (Auxiliar de Administração) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753441

PORTARIA: 869/2014
Objetivo: Conduzir veículo com servidora para confi rmar a 
existência de motocicletas, motores de popa e botes nos 
municípios de: Quatipurú, S. J. de Pirabas, Salinópolis, Nova 
Timboteua, Tracuateua, Bragança, Augusto Corrêa e Vigia, 
recebidos da SESPA Nivel Central sem documentação, para 
identifi car, tombar e incorporar no acervo do 4ºCRS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Municípios sob a Jurisdição do 4ºCRS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504996/JOSÉ RAIMUNDO JAQUES (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753751

PORTARIA: 0267/2014
Objetivo: CONDUZIR A VIATURA COM SERVIDORA EM 
TRABALHOS A SER REALIZADO NESTE MUNICIPIO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DFO RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206438/MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753756

PORTARIA: 0266/2014
Objetivo: REALIZAR REUNIÕES COM GESTORES LOCAIS DO SUS 
E IMPLEMENTAR AS ATIVIDADES DA CIR TRANSAMAZÔNICA / 
XINGU. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DO RJU 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59095321/CLEUDINA ALVES DOURADO PEDROSA (ASSIST. 
SOCIAL ) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752735

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 62 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR A SERVIDORA GILVANE DE JESUS DA SILVA 
RODRIGUES, MATRICULA N° 57206348-1 LOTADO NO 
ESCRITÓRIO REGIONAL/13°CRS PARA RESPONDER PELA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS DO 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 06 A 10/10/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
GUIONALDO RIBEIRO ARAUJÓ
DIRETOR DO 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE- EM EXERCÍCIO

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753721

PORTARIA Nº 87 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), RAIMUNDO WAGNER CORREA SILVA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 
57197577-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 21.05.2008 a 20.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 15.10.2014 a 13.11.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/09/2014.
WAGNER VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 88 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO, ocupante do 
cargo de Técnico em Patologia Clínica, matrícula n° 54194550-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
13.12.2005 a 12.12.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.10.2014 a 14.11.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/09/2014.
WAGNER VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 89 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), DAGMAR FARIAS DE PAULA, ocupante 
do cargo de Técnico em Laboratório, matrícula n° 102946-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
30.06.2010 a 29.06.2013.

AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 06.10.2014 a 04.11.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/09/2014.
WAGNER VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 90 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MONICA LIEGE AZEVEDO DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 
57191097-1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 05.11.2007 a 04.11.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 09.10.2014 a 07.11.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/09/2014.
WAGNER VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 91 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIA RAIMUNDA DE SOUSA PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, matrícula n° 102890-1, 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
01.08.2011 a 31.07.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2014 a 30.10.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/09/2014.
WAGNER VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 92 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), CLEIDE TAVARES  DA SILVA, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, matrícula n° 57214094-1, lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 27.02.2009 
a 26.02.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.10.2014 a 14.11.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/09/2014.
WAGNER VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS, EM EXERCÍCIO.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753396

PORTARIA N º 890 DE 22 DE AGOSTO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/304149.
CONSIDERANDOo que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidorrelacionado abaixo, considerando-o 
aptopara exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.


